
 

 

 

Guada

 

La Sa

Judicia

resuel

confir

De los

que ob

 

I. Pres

de no

Ordóñ

candid

del mu

 

           
1 En ade
2 Todas l

alajara, 

la Regi

al de l

ve el p

rmar la 

s hecho

bran en 

sentaci

oviembr

ñez Ara

datura i

unicipio 

            
lante juicio
las fechas 

Jalisco

onal Gu

a Fede

presente

sentenc

A

os narra

 el expe

ión de 

re, la p

ana pr

indepen

de Chih

             
o de la ciud
correspon

J
D
E
C

E

P
E

A
T
D

M
V

S
T

, veintiu

uadalaja

eración, 

e juicio 

cia impu

A N T E

ados en

ediente,

manife

planilla 

resentó 

ndiente,

huahua

     
dadanía. 
nden al año

JUICIO 
DE LO
ELECTO
CIUDAD

EXPED

PARTE
ESTEBA

AUTOR
TRIBUN
DE CHI

MAGIST
VALLE 

SECRE
TORRE

uno de e

ara del 

 en se

de la 

ugnada

 

C E D E

 

n la dem

, se adv

estacio

encabe

manif

 para 

. 

o dos mil v

PARA
OS DER
ORALE
DANO1

IENTE:

 AC
AN ORD

RIDAD 
NAL ES
HUAHU

TRADA
PÉREZ

ETARIO
ES ALBA

enero de

Tribuna

esión p

ciudada

. 

E N T E

manda, 

vierte lo 

nes de

ezada 

festació

miembr

veinte, salv

A LA 
RECHO
ES 

 SG-JD

CTORA
DÓÑEZ

RE
STATAL
UA 

A: GA
Z 

:
ARRÁN

e dos m

al Elect

ública d

anía en

E S 

y de la

siguien

e intenc

por Fe

ón de 

ros del 

vo anotació

PROTE
OS POL

DC-10/20

A: F
Z ARAN

SPONS
L ELEC

BRIELA

ALEJA
 

mil veint

toral de

de esta

 el sen

as cons

nte2. 

ción. E

ermín E

intenc

Ayunta

ón en contr

ECCIÓN
LÍTICO-

DEL

021 

FERMÍN
A 

SABLE:
CTORAL

A DEL

ANDRO

iuno. 

el Poder

a fecha

ntido de

stancias

l treinta

Esteban

ión de

amiento

rario. 

N 
-
L 

N 

: 
L 

L 

O 

r 

a 

e 

s 

a 

n 

e 

o 



 
 
SG-JDC-10/2021 
 
 

2 

II. Prevención. El diecisiete de diciembre, el Encargado de la 

Secretaría Ejecutiva del Instituto Estatal Electoral de Chihuahua 

(Instituto local) emitió acuerdo dentro del expediente IEE-CI-

AYU-19-01/2020, mediante el cual requirió a la planilla de 

candidaturas independientes al Ayuntamiento de Chihuahua 

encabezada por la parte actora a fin de que designaran una 

nueva persona para la posición de la Presidencia Municipal que 

cumpliera con los requisitos de elegibilidad, al encontrarse la 

parte actora en uno de los supuestos previstos en el artículo 21, 

fracción II, de la Constitución Local. 

 

III. Emisión de la Resolución IEE/CE118/2020. El veinticinco 

de diciembre, el Consejo Estatal del Instituto local emitió la 

resolución, en la cual, se niega la calidad de aspirantes a 

candidatura independiente a la planilla encabezada por la parte 

actora a la elección de miembros del Ayuntamiento del 

Municipio de Chihuahua. 

 

IV. Juicio de la ciudadanía local JDC-58/2020 y acumulado. 

 

a) Primera demanda. El veinte de diciembre, la parte actora 

promovió juicio de la ciudadanía local en contra del 

acuerdo señalado en el antecedente II. 

 

b) Segunda demanda. El veintiséis de diciembre, la parte 

actora promovió medio de impugnación en contra de la 

resolución señalada en el antecedente III. 

 

c) Sentencia impugnada. El treinta y uno de diciembre, el 

Tribunal Estatal Electoral de Chihuahua (Tribunal local) 

dictó resolución en los medios de impugnación referidos, 

en el sentido de confirmar la resolución impugnada. 



 

V. Jui

 

a) D

c

i

 

b) R

r

R

P

t

P

 

c) S

e

p

o

e

 

PRIME

corres

cabec

para c

promo

Electo

Estata

aspira

por la 

cio de 

Deman

cuatro d

mpugna

Recepc

recibiero

Regiona

Preside

turnarlo

Pérez, p

Sustan

en la 

posterio

oportun

en estad

R A

ERA. J

spondien

era en 

conocer

ovido pa

oral de C

al del In

ntes a c

parte a

la ciuda

da. Inc

de ene

ación qu

ción de 

on las

al, y po

nte aco

 a la Po

para su 

ciación

Pone

ormente

idad, se

do de re

A Z O N

urisdic

nte a la

la ciuda

r y res

ara con

Chihuah

nstituto 

candida

actora a

adanía 

conform

ro, la p

ue nos 

consta

s cons

r acuerd

ordó re

onencia

sustanc

n. El och

encia

e, se 

e cerró 

esolució

N E S   Y

cción y 

a Prime

ad de G

solver e

trovertir

hua, que

local, 

atura ind

a la elec

3 

federa

e con 

parte a

ocupa a

ancias y

tancias 

do de la

egistrar 

a de la M

ciación.

ho de e

de la

admiti

la inst

ón. 

Y   F U N

 

compe

era Circ

Guadala

el prese

r una s

e confir

por el 

dependi

cción de

l. 

la ante

ctora p

ante el T

y turno

atinen

a mism

el exp

Magistra

. 

nero, se

a Mag

ió la 

rucción

N D A M

etencia

unscrip

ajara, Ja

ente me

entenci

rmó la re

que se

ente a l

e miemb

SG

rior det

promovió

Tribuna

o. El och

ntes e

a fecha

pediente

ada Ga

e radicó

gistrada

dema

, queda

M E N T

a. Esta 

ción Pl

alisco, e

edio de

a del T

esolució

e negó 

la planil

bros de

G-JDC-1

termina

ó el me

al local. 

ho de en

en esta

a el Mag

e respe

briela d

ó el exp

a Inst

nda; 

ando el 

T O S 

Sala R

urinomi

es com

e impug

Tribunal 

ón del C

la cali

lla enca

l Ayunta

10/2021

ción, e

edio de

nero, se

a Sala

gistrado

ectivo y

del Valle

pediente

tructora;

en su

asunto

Regiona

nal con

mpetente

gnación

Estata

Consejo

dad de

abezada

amiento

 
 

1 
 
 

l 

e 

e 

a 

o 

y 

e 

e 

; 

u 

o 

l 

n 

e 

n 

l 

o 

e 

a 

o 



 
 
SG-JDC-10/2021 
 
 

4 

del Municipio de Chihuahua; supuesto y entidad federativa en la 

que esta Sala ejerce jurisdicción. 

 

Con fundamento en: 

 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

(Constitución): artículos 41, párrafo 3, Base VI; 94, párrafo 1 y 

99, párrafo 4, fracción X. 

 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación: 

artículos 184; 185; 186, párrafo 1, fracción III, inciso g) y 195, 

párrafo 1, fracción IV. 

 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral (Ley de Medios): artículos 3, párrafo 2, 

inciso c); 4; 79 y 80, párrafo 1, incisos e) y f). 

 

Acuerdo de la Sala Superior 3/2020, por el que se 

implementa la firma electrónica certificada del poder judicial 

de la federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 

que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y 

resolución de los medios de impugnación en materia 

electoral.3  

 

Acuerdo INE/CG329/2017 emitido por el Consejo General 

del Instituto Nacional Electoral.4  

 

                                         
3 Acuerdo dictado el 2 de abril de 2020, consultable en la página web de este Tribunal: 
www.te.gob.mx 
4 Que establece el ámbito territorial de las cinco circunscripciones plurinominales y la 
entidad federativa cabecera de éstas, aprobado en sesión extraordinaria del Consejo 
General celebrada el veinte de julio de dos mil diecisiete y publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el cuatro de septiembre de dos mil diecisiete. 



SEGU

con lo

9; 79 y

 

a) For

acto 

agravi

consta

 

b) Opo

previst

senten

la dem

eviden

 

c) Leg

interpu

repres

Ayunta

registr

 

d) Inte

actora

una a

emisió

 

e) Def

defens

del ju

modifi

 

UNDA. 

s requis

y 80 de 

rma. La

reclama

os y lo

a el nom

ortunid

tos en e

ncia imp

manda 

ncia su o

gitimac

uso un

sentante

amiento

ro. 

erés ju

a acude

afectaci

ón de la 

finitivid

sa que 

uicio de

cada o 

Proced

sitos de

la Ley d

a dema

ado, lo

os prec

mbre y fi

dad. El j

el artícu

pugnada

se pres

oportun

ción. Se

n ciud

e de la 

o de C

urídico.

e a esta

ón a 

 senten

dad. La

deba s

e la ciu

revocad

dencia. 

e proced

de Med

nda se 

s hech

ceptos 

irma au

juicio se

ulo 8 de

a fue em

sentó e

nidad. 

e cump

dadano

planilla

Chihuah

Se sat

a instan

sus de

ncia imp

 senten

ser ago

udadaní

da. 

5 

El med

dencia p

ios, con

presen

hos bas

presunt

tógrafa 

e interp

e la Ley

mitida e

l cuatro

le este 

por 

a de ca

ua, a 

tisface 

ncia jur

erechos

ugnada

ncia rec

tado pr

ía, por 

dio de 

previsto

nforme a

ntó por 

se de 

tamente

de quie

uso den

y de Me

el treinta

o de en

requisi

propio 

ndidatu

la cua

este re

risdiccio

 polític

a. 

clamada

reviame

virtud 

SG

impugn

s en los

a lo sigu

escrito

la imp

e violad

en prom

ntro de 

edios, e

a y uno 

nero sig

to, porq

derec

ras inde

l les f

equisito,

onal fed

co-electo

a no ad

ente a l

del cu

G-JDC-1

nación 

s artícul

uiente. 

, se pre

pugnaci

dos; as

mueve. 

los cua

n razón

de dicie

guiente,

que el j

cho, y 

ependie

fue neg

 pues l

deral al

orales 

mite m

a interp

ual pue

10/2021

cumple

los 7; 8;

ecisó e

ón, los

imismo,

tro días

n que la

embre y

 lo que

juicio lo

como

entes a

gado e

la parte

egando

con la

edio de

posición

eda ser

 
 

1 
 
 

e 

; 

l 

s 

, 

s 

a 

y 

e 

o 

o 

l 

l 

e 

o 

a 

e 

n 

r 



 
 
SG-JDC-10/2021 
 
 

6 

En consecuencia, al no actualizarse alguna causal de 

improcedencia, lo procedente es analizar el fondo del asunto. 

 

TERCERA. Estudio de fondo. De la lectura del escrito de 

demanda, se advierten los siguientes agravios: 

 

Considera que la resolución que combate no fue exhaustiva en 

términos de lo expuesto ante la autoridad electoral, pues 

existen incongruencias generales en relación con las 

consideraciones vertidas por el Tribunal local y una falta e 

indebida motivación y fundamentación en la contestación a los 

planteamientos realizados por la parte actora. 

 

En cuanto a la falta de exhaustividad, señala que el Tribunal 

local no analizó el agravio que adujo en el escrito inicial de 

demanda al señalar que los órganos del Instituto Estatal 

Electoral fueron omisos en pronunciarse en cuanto a la 

inaplicación que solicitó de lo dispuesto en el artículo 21, 

fracción II, de la Constitución Local, en su porción normativa ni 

haber participado como candidato a cualquier cargo de elección 

popular postulado por cualquier partido político o coalición en el 

proceso electoral inmediato anterior, pues únicamente se avocó 

a señalar que las omisiones atribuidas al Instituto son 

inexistentes, en virtud de que no se encuentra dentro del ámbito 

de sus facultades llevar a cabo un control constitucional del 

requisito en análisis, y, en segundo lugar, porque la autoridad 

responsable sí fundó su actuación en los preceptos y 

ordenamientos legales aplicables al caso concreto y refirió los 

razonamientos según los cuales el caso en estudio se ajusta a 

las prevenciones previstas en los preceptos legales que invocó. 

 



Lo an

Electo

razona

preten

atendi

la nor

princip

 

Es d

IEE/CE

la solic

por lo

derech

relació

 

En ese

fundam

respon

existe 

admin

cuanto

caso c

 

Poster

omisió

pronun

exhau

determ

sí la ex

 

Ahora 

princip

nterior, 

oral que

abilidad

nsión e

endo al

rma fun

pio de le

ecir, e

E118/20

citud re

o que c

ho de 

ón con l

e sentid

mentaci

nsable 

una 

istrativo

o a la v

concreto

rior a e

ón; la 

nciarse 

stiva, ú

minación

xistió. 

bien, p

pio de c

pues la

e se p

 de la

en rela

l derech

ndamen

egalidad

el Con

020 en 

ealizada

ciertame

petición

a solicit

do cierta

ión y 

pues ú

omisió

o no cu

validez 

o como 

ello se 

instanc

sobre e

únicame

n, aduc

para el 

congrue

a parte

pronunc

a norm

ción c

ho de pe

ntal y, 

d electo

nsejo E

ningún 

 por el 

ente ex

n y a la

tud plan

amente

motiva

nicame

ón pue

uenta co

de la 

tal. 

reclam

cia juris

el agrav

ente se

iendo q

suscrito

encia al 

7 

e actora

ciara en

a que 

on mi 

etición q

por co

ral. 

Estatal 

momen

suscrito

xiste un

a funda

nteada.

e existe 

ación r

ente se 

es, sup

on la at

norma 

mó ante

sdiccion

vio plan

eñaland

que no e

o existe

determ

a solicit

n cuan

hoy le

esfera

que el le

onsiguie

dentro

nto se p

o, ya se

na omis

amentac

una fal

realizad

constri

pone, 

tribución

sin esta

e la ins

nal fue

nteado d

do sin 

existía d

e ademá

minar qu

SG

tó al In

to a la

e impid

a de d

egislado

ente, se

o de 

pronunc

ea a fav

sión y 

ción y 

lta de e

a por 

iñe a s

el órg

n de pr

ablecer

stancia 

e omisa

de man

fundar 

dicha o

ás una 

ue lo in

G-JDC-1

nstituto 

a idone

de cum

derecho

or cons

e conc

la res

ció en c

or o en

vulnera

motivac

exhausti

la au

señalar 

gano e

ronuncia

r ni estu

judicia

a tamb

nera con

y mot

omisión 

vulnera

fundado

10/2021

Estata

eidad y

mplir su

os, ello

agró en

culcó e

solución

cuanto a

 contra,

ación a

ción en

ividad y

utoridad

que no

electora

arse en

udiar e

al dicha

bién en

ncreta y

tivar su

cuando

ación a

o de su

 
 

1 
 
 
l 

y 

u 

o 

n 

l 

n 

a 

, 

l 

n 

y 

d 

o 

l 

n 

l 

a 

n 

y 

u 

o 

l 

u 



 
 
SG-JDC-10/2021 
 
 

8 

agravio radicó en que partió de una premisa incorrecta al 

equiparar dos categorías distintas, la militancia y la candidatura. 

 

Dicha cuestión en ningún momento fue planteada por el 

suscrito, pues la militancia no es una restricción vigente al 

ejercicio de las candidaturas independientes, sino que el 

planteamiento realizado por el actor va más allá, al considerar 

que su calidad personal al haberse separado del partido político 

genera la independencia que busca el fin imperioso de la norma 

que le genera un perjuicio. 

 

Sobre esa base, es indudable que el Tribunal local pudo haber 

realizado acciones diversas tendentes a proteger, en términos 

del artículo 1° Constitucional, su derecho a ser votado y no 

únicamente volverse un repetidor de una autoridad que actúa 

no sobre casos concretos como la Suprema Corte, pues dicha 

autoridad como se señala en todas las teorías de interpretación 

y regularización constitucional de las normas mediante acciones 

de inconstitucionalidad, actúa bajo un parámetro abstracto, 

impersonal y alejado de la realidad estatal y social. Además de 

que la progresividad y evolución de los criterios debe superar 

un precedente acontecido en dos mil quince, es decir, hace más 

de cinco años. 

 

Le causa un agravio que el Tribunal local haya emitido una 

resolución formalista y desapegada a principios constitucionales 

que pueden ser atendidos a través de diversas interpretaciones 

y figuras que privilegian la protección de los derechos humanos, 

como la posibilidad de flexibilizar al caso concreto y atendiendo 

a las calidades personales y los valores que la propia norma 

protege. 

 



Tambi

la ina

incons

Corte 

puede

por un

en los

o inva

seguri

 

En cu

que e

concre

rectore

 

Se sus

la Ley 

la mis

presen

por oc

decisio

índole

únicam

decisió

ley, igu

iguale

sistem

porme

 

En el 

argum

respon

ién argu

aplicació

stitucion

y decla

e determ

n órgan

s dos pr

alidez 

dad jurí

anto a 

el Tribu

eto, falta

es de la

stenta e

 que ve

ma solu

nte caso

cho o m

ones no

 genera

mente b

ón unila

ualdad 

s, res

matizació

enorizad

presen

mentos 

nsable y

umenta 

ón de 

nal- que

arada v

minarse

no jurisd

rocesos

análogo

ídica y d

los pun

unal se

ando al

a materi

en que 

ersa en 

ución ju

o, pues

menos m

o se bas

al, prev

bajo el

ateral, lo

en la ap

puestas

ón d

dos. 

nte apa

vertidos

y los cu

que, e

una 

e ya fue

válida -p

 contra

dicciona

 judicia

os, pue

de igual

ntos o a

e aparta

 princip

a electo

el princ

que a c

urídica, 

 aun y c

ministros

san a ca

entiva y

 mallet

o que n

plicació

s igual

e as

artado, 

s por l

uales fo

9 

n caso 

norma 

e objeto

por may

aria al b

al de m

les se e

es ello

ldad en 

argume

a de r

pio de le

oral. 

cipio de

casos ig

resulta 

cuando

s y mini

asos co

y sin un

te impe

no es ig

n de la 

les y 

suntos 

le par

la mino

orman p

de que

gene

o de es

yoría ca

bloque 

enor je

expresa

o trasgr

 la aplic

entos re

realizar 

egalidad

 igualda

guales o

totalme

 la norm

istras, l

oncretos

n anális

ersonal 

ualdad 

ley resu

no b

para

rece co

oría de

parte co

SG

e un jus

ral -po

studio p

alificada

de con

rarquía

an motiv

rede e

cación d

eferidos

un es

d certez

ad en la

o análog

ente inc

ma haya

a realid

s, sino a

sis cont

y abs

en la a

ulta a ca

uscar 

a evit

orrecto 

el Pleno

omo vot

G-JDC-1

sticiable 

or tilda

or la S

a o simp

nstitucio

, más, 

vos de d

l princ

de la ley

, debo 

studio a

za y obje

a aplica

gos deb

coherent

a sido v

dad es q

a cuestio

radictor

tracto d

aplicació

asos co

solame

tar e

atende

o del T

to partic

10/2021

solicite

arla de

uprema

ple-, no

onalidad

cuando

disenso

ipio de

y. 

señalar

al caso

etividad

ación de

be darse

te en e

validada

que sus

ones de

rio, sino

de una

ón de la

oncretos

ente la

estudios

r a los

Tribuna

cular de

 
 

1 
 
 

e 

e 

a 

o 

d 

o 

o 

e 

r 

o 

d 

e 

e 

l 

a 

s 

e 

o 

a 

a 

s 

a 

s 

s 

l 

e 



 
 
SG-JDC-10/2021 
 
 

10 

la sentencia recurrida, argumentos que solicita se le tengan 

como propios en contra de la sentencia que se combate por 

vulnerar su derecho previsto en el artículo 35, fracción II de la 

Constitución. 

 

RESPUESTA 

 

A consideración de esta Sala Regional, los agravios de la parte 

actora son inoperantes por las siguientes consideraciones. 

 

En primer lugar, es preciso señalar que la decisión del Consejo 

Estatal del Instituto local de negarle su registro como 

candidatura independiente, obedeció a una razón fundamental: 

 

1. La parte actora fue candidato a Síndico Propietario del 

Partido Revolucionario Institucional, en el proceso 

electoral pasado 2017-2018. 

 

En segundo término, respecto al artículo 21, fracción II, de la 

Constitución Política del Estado de Chihuahua, ya fue estudiada 

su constitucionalidad por la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación en las acciones de inconstitucionalidad 67/2015 y sus 

acumuladas 72/2015 y 82/2015, en la que resolvió que dicho 

artículo tiene validez constitucional. 

 

El citado artículo en lo que interesa señala: 

 

“… 
Artículo 21.- Son derechos de los ciudadanos chihuahuenses: 
 
II. Poder ser votados para todos los cargos de elección popular 
y nombrados para cualquier empleo o comisión, teniendo las 
demás cualidades que las leyes establezcan. El derecho de 
solicitar el registro de candidatos ante la autoridad electoral 
corresponde a los partidos políticos, así como a los ciudadanos 



qu
ac
na
eq
dí
po
ca
po
an
qu
…

  

El Ple

la acci

 

Recon

Const

por lo

incons

 

En efe

analiz

válido

candid

haber 

polític

proces

partici

popula

en el 

actora

argum

ser vo

despro

que ha

 

ue solici
crediten 
acional, 
quivalent
ía de la 
ostularse
argo de 
olítico o
nterior, y
ue determ

… “ 

no de la

ión de i

noció 

titución

o que 

stitucion

ecto, e

zó por 

 estab

datura 

sido m

co, en lo

so elec

ipado c

ar post

proces

as de

mentaro

otado, 

oporcio

ace val

iten su 
no ser n
estatal, 

te, de un 
elección

e, ni habe
elección

o coalic
y que re
mine la le

a Supre

nconstit

la valid

n Polít

ve a l

nalidad

en el ap

la Sup

blecer 

indepe

militante

os tres 

ctivo en

como c

tulado p

so elec

e las

n que 

acceso

onadas 

er la aq

registro 
ni haber
municipa
partido p

n del pro
er partic
n popula
ción en 
eúnan lo
egislación

ema Co

tucional

dez de

ica de

a pala

 se des

partado

prema 

que 

endiente

e, afiliad

años a

n el qu

candida

por cua

toral in

s acc

tales e

o al ca

e irraci

quí part

11 

de ma
r sido pre
al, dirige
político, e
oceso el
cipado c
ar postu

el pro
s requis
n; 

orte reso

lidad: 

el artíc

l Estad

bra mi

sestimó

o II del 

Corte

quienes

e requ

do o su

anterior

ue prete

ato a c

alquier 

nmediat

ciones 

exigenc

rgo y a

onales 

te actor

anera ind
esidente 
ente, mil
en los tre
ectivo e
omo can

ulado po
oceso e
itos, con

olvió lo 

culo 21

do de 

ilitante,

ó respec

consid

si era 

s busq

uieran 

u equiv

res al d

endan 

ualquie

partido

to ante

de 

ias vul

asociac

(argum

ra). 

SG

dependie
del com
itante af

es años a
n el que
ndidato 

or cualqu
electoral 
ndiciones

siguien

1, fracc

Chihua

 pues 

cto de t

derando

consti

quen 

acredita

valente 

día de l

postula

er cargo

o polític

rior, pu

incons

neran e

ción, al

mentos s

G-JDC-1

ente y q
ité ejecu
filiado o 
anteriore
e pretend
a cualqu

uier part
inmedi

s y térmi

nte resp

ción II,

ahua, e

la acc

tal voca

o QUIN

ituciona

registra

ar no 

de un 

a elecc

arse, n

o de e

co o co

ues las 

stitucio

el dere

l ser m

similare

10/2021

que 
tivo 
su 

s al 
dan 
uier 
tido 
iato 
nos 

pecto de

, de la

excepto

ción de

ablo.  

TO, se

almente

ar una

ser n

partido

ción de

i haber

elección

oalición

partes

nalidad

echo de

medidas

es a los

 
 

1 
 
 

e 

a 

o 

e 

e 

e 

a 

i 

o 

l 

r 

n 

n 

s 

d 

e 

s 

s 



 
 
SG-JDC-10/2021 
 
 

12 

La Suprema Corte concluyó que eran infundados tales 

planteamientos, ya que los requisitos cuestionados son 

constitucionales, bajo los argumentos que la propia Suprema 

Corte ha esgrimido al resolver las acciones de 

inconstitucionalidad 42/2014 y sus acumuladas, 45/2014 y 

sus acumuladas, 56/2014 y su acumulada, 65/2014 y su 

acumulada, 66/2014, 67/2014, 68/2014, 69/2014, 75/2014 y 

88/2014 y sus acumuladas, en las que se ha sostenido que 

la lógica y razón constitucional de las candidaturas 

independientes consiste en que se postulen, en principio, 

personas ajenas a los partidos políticos. 

 

En ese tenor, la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

señaló que para asegurar esa independencia partidista 

resulta legítimo exigir a los aspirantes a una candidatura de 

esa naturaleza, acciones razonables para asegurar la 

separación de los partidos políticos, para garantizar su 

efectiva desvinculación de éstos; lo que incluye no haber 

sido candidato de un partido político en la elección anterior. 

 

En consecuencia, resulta evidente que la Suprema Corte ya 

se ha pronunciado en el sentido de reconocer 

expresamente que es válida la normativa cuestionada; 

determinación que vincula a este órgano jurisdiccional en 

términos de los artículos 99 y 105, fracción II, de la 

Constitución, que consideran a la Suprema Corte de Justicia 

de la Nación al resolver acciones de inconstitucionalidad, 

como máxima autoridad en materia electoral. 

 

En ese tenor, si la parte actora, hace valer en su demanda 

diversos argumentos para combatir la sentencia del Tribunal 

local, pero todos y cada uno de ellos convergen en que debe 



inaplic

posibil

calidad

es qu

abord

ya ha 

por es

valide

noviem

agravi

inaplic

Const

 

Y si 

incons

no h

circun

cabo e

de con

lo proc

cuesti

expres

ese ru

la Ley

 

La det

se ve

hubier

respec

impug

fue ne

candid

carse e

lidad de

des per

ue esta

ar tales

sido re

sta Sal

z que l

mbre d

ios res

cación a

titución 

bien,

stitucion

hubo 

nstancia

el estud

ncluirse

cedente

ón qu

so de la

ubro, en

y de Me

termina

e afecta

ra des

cto de 

gnado, t

egado a

datura 

l prece

e flexib

rsonales

a Sala 

s aspec

econoci

a Regi

a Supre

e dos m

spectivo

al caso

local. 

, en 

nalidad

pronun

a no po

dio que

e la inco

e sería 

e resu

a Supre

n términ

edios. 

ación qu

ada po

sestima

la pa

toda ve

a la pa

indepe

pto de 

ilizar al

s y los v

Regio

ctos, ya

da no p

onal, a

ema Co

mil quin

os y l

 concre

la se

 promo

nciamie

osibilita

e preten

onvenc

declara

ulta inv

ema Co

nos del

ue se h

or el h

ado la 

labra m

ez que, 

rte pro

endiente

13 

la Con

l caso 

valores 

nal se

a que 

puede s

ante el 

orte efe

nce; de

a impr

eto del 

entenci

ovidas c

ento d

a a esta

nde la p

ionalida

ar su in

viable 

orte de 

 artícul

a adop

hecho d

acció

militante

en prin

movent

e, fue 

stitució

concret

que la p

 encue

la citad

ser inap

recono

ectuó el 

e ahí la

roceden

artículo

a de 

contra 

de co

a Sala 

parte ac

ad del p

naplicac

frente 

Justici

o 10, p

tado en

de que

ón de 

e conte

ncipio, l

te la ca

por ha

SG

ón local 

to y ate

propia n

entra im

da porc

plicada 

ocimient

pasado

a inope

ncia de

o 21, fra

las 

la Cons

onvencio

Regio

ctora, ya

precept

ción al c

al pro

a de la

párrafo 

n este p

e la Su

incons

enida e

a razón

alidad d

aber s

G-JDC-1

señala

endiend

norma p

mpedid

ción no

o flexib

to expr

o veinti

erancia

e decla

acción I

accion

stitució

onalida

nal a l

a que e

to cuest

caso co

onuncia

 Nación

1, incis

punto ta

uprema

stitucio

en el a

n por la

de aspi

ido ca

10/2021

ado o la

o a las

protege,

a para

rmativa

bilizada

reso de

séis de

 de los

arar la

II, de la

es de

n local,

ad, ta

levar a

en caso

tionado

oncreto,

amiento

n sobre

o f), de

ampoco

a Corte

nalidad

artículo

a que le

rante a

ndidato

 
 

1 
 
 

a 

s 

, 

a 

a 

a 

e 

e 

s 

a 

a 

e 

, 

l 

a 

o 

o 

, 

o 

e 

e 

o 

e 

d 

o 

e 

a 

o 



 
 
SG-JDC-10/2021 
 
 

14 

postulado por un partido político, en el proceso electoral 

anterior y no por ser militante de un partido. 

 

En consecuencia, al haber quedado vigente el motivo de la 

cuestión de que fue candidato de un partido político el proceso 

electoral pasado, dota de razón al Tribunal local cuando afirma 

que es intrascendente que la parte actora haya renunciado a la 

militancia de dicho partido. 

 

Por lo mismo, las manifestaciones que realiza sobre tal 

renuncia resultan inoperantes, porque aun cuando pudiera 

asistirle la razón, subsistiría el motivo de la negativa de su 

registro, el relativo a haber sido candidato el proceso electoral 

pasado.  

 

Resultan orientadores al caso los siguientes criterios: P./J. 

94/2011 (9a.), “JURISPRUDENCIA DEL PLENO DE LA SUPREMA 

CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN. TIENEN ESE CARÁCTER Y 

VINCULAN AL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA 

FEDERACIÓN LAS CONSIDERACIONES SUSTENTADAS EN UNA 

ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD CUANDO SE APRUEBAN POR 

OCHO VOTOS O MÁS”
5
; 1a./J. 14/97, “AGRAVIOS INOPERANTES. 

INNECESARIO SU ANÁLISIS CUANDO EXISTE JURISPRUDENCIA”
6
; 

250, “CONCEPTOS DE VIOLACIÓN EN EL AMPARO DIRECTO. 

INEFICACIA DE LOS ARGUMENTOS NO PROPUESTOS A LA SALA 

FISCAL RESPONSABLE”
7
; y, 2a. XCVI/2010, “AGRAVIOS 

INOPERANTES EN LA RECLAMACIÓN. LA DESESTIMACIÓN DE LOS 

ENCAMINADOS A COMBATIR UNA RAZÓN QUE POR SÍ MISMA 

                                         
5 Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Libro III, diciembre de 2011, tomo 1, 
página 12 y número de registro digital en el Sistema de Compilación 160544. 
6 Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo V, abril de 1997, página 21 y 
número de registro digital en el Sistema de Compilación 198920. 
7 Apéndice 2000. Tomo III, Administrativa, Jurisprudencia SCJN, página 267, y número de 
registro digital en el Sistema de Compilación 911183. 



SUSTE

INNEC

 

Por ot

actora

existe 

pues 

adujo 

órgano

pronun

dispue

 

Lo in

contra

sí ate

por lo

encon

regula

criterio

Supre

situac

 

Es de

omisió

pronu

las cu

plante

registr

proces

 

           
8 Seman
378 y nú

ENTA E

ESARIO

tra part

a alega

falta d

señala 

en el 

os del 

nciarse 

esto en 

nfundad

ario a lo

ndió lo

os que 

ntraban 

aridad c

o oblig

ema Co

ción que

cir, no 

ón que

nció re

uales e

eamient

rado c

so elec

            
nario Judici

mero de re

EL SEN

O EL EST

te, es 

, en es

de exha

que el

escrito

Institu

en cu

el artícu

do del 

o soste

s motiv

el Inst

impedi

constitu

gatorio,

orte en

e tambié

le asist

e alega

specto 

estimó 

tos res

omo c

ctoral pa

             
ial de la Fe
egistro dig

NTIDO D

TUDIO DE

infunda

sencia, 

austivida

 Tribun

o inicial

uto Est

anto a 

ulo 21, f

agrav

nido po

vos de 

tituto lo

idos pa

ucional 

, eman

n ejerc

én ya fu

e la raz

a, toda 

de los

que er

specto 

andidat

asado.

     
ederación y
ital en el S

15 

DEL AC

E LOS D

ado el 

que e

ad y fu

nal loca

 de de

tatal E

la ina

fracción

vio rad

or la pa

queja, 

ocal y 

ara real

en virtu

nado a

cicio de

ue abor

zón a la

vez q

s agrav

ran infu

al req

to por 

y su Gace
Sistema de

CUERDO

DEMÁS”
8

agravi

en la se

undame

al no an

emanda

Electoral

aplicació

n II, de l

ica en 

arte act

pues le

el mism

izar un

ud de q

al cas

e su c

rdada e

a parte

que el 

ios y le

undados

quisito 

un pa

ta. Tomo X
 Compilac

SG

O RECU
8
. 

o en e

entencia

ntación

nalizó e

a al se

l fuero

ón que 

a Const

 el he

tora, el 

e expus

mo Trib

n nuevo

que se d

so con

control 

en esta 

actora 

tribuna

e aportó

s e ino

de no

artido p

XXXII, octu
ión 163699

G-JDC-1

URRIDO,

l que l

a contro

 y mot

el agrav

eñalar q

on omis

solicitó

titución 

echo d

Tribun

so los m

bunal lo

o escrut

debe se

creto 

conce

senten

en cua

al local

ó razon

operant

o habe

político

ubre de 20
9. 

10/2021

, HACE

a parte

overtida

tivación,

vio que

que los

sos en

ó de lo

Local.

e que,

al loca

motivos

ocal se

tinio de

eguir e

por la

entrado,

cia. 

nto a la

l sí se

nes por

tes sus

er sido

 en e

010, página

 
 

1 
 
 

E 

e 

a 

, 

e 

s 

n 

o 

, 

l 

s 

e 

e 

l 

a 

, 

a 

e 

r 

s 

o 

l 

a 



 
 
SG-JDC-10/2021 
 
 

16 

Finalmente, respecto de hacer valer los argumentos vertidos 

por la minoría del pleno del Tribunal local, los cuales forman 

parte como voto particular de la sentencia impugnada, 

argumentos que solicita se le tengan como propios en contra de 

la sentencia que se combate. 

 

La calificativa apuntada obedece a que la parte actora deja de 

controvertir las consideraciones que sustentan la sentencia 

impugnada. 

 

Además, ha sido criterio de este tribunal
9
 que los agravios en 

los medios de impugnación deben confrontar todas y cada una 

de las consideraciones esenciales que llevaron a asumir la 

determinación que se combate, por lo que la mera referencia o 

transcripción al voto particular en comento deviene en la 

inoperancia de los conceptos de agravio
10

. 

 

Derivado de lo anterior, al resultar inoperantes e infundados 

los agravios, procede confirmar la sentencia impugnada. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se confirma la sentencia impugnada. 

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley. 

                                         
9 SUP-REP-709/2018 Y ACUMULADO, SUP-JDC-204/2018, SUP-RAP-115/2017 Y SUS 
ACUMULADOS, SX-JE-24/2020, y SG-JE-10/2019. 
10 Al respecto, resulta orientador el criterio contenido en la tesis de jurisprudencia con el 
rubro: “VOTO PARTICULAR. RESULTA INOPERANTE LA MERA REFERENCIA DEL 
ACTOR DE QUE SE TENGA COMO EXPRESIÓN DE AGRAVIOS”. Jurisprudencia 
23/2016. Consultable en la Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Quinta Época, Año 9, Número 18, 
2016, páginas 48 y 49. 



 

Así lo 

Magist

Tribun

Secret

asimis

de ma

 

Este 

media

validez

cuarto

la Sala

Federa

electró

acuerd

del trá

impug

 

resolvie

trados 

nal Elec

tario Ge

smo, au

anera ele

docume

ante firm

z jurídic

o, así co

a Supe

ración 

ónica ce

dos, res

ámite, tu

gnación 

eron po

integran

ctoral d

eneral d

utoriza y

ectrónic

ento es

mas ele

ca de c

omo el t

rior del 

3/2020,

ertificad

solucion

urno, su

en mate

or unani

ntes de

del Pod

de Acue

y da fe 

ca.  

s una 

ectrónica

conform

transitor

l Tribun

, por 

da del Po

nes y se

ustancia

eria ele

17 

imidad 

e la Sa

der Jud

erdos c

que la 

repres

as certi

midad co

rio segu

al Elect

el que

oder Ju

entencia

ación y 

ctoral.

de voto

la Regi

dicial d

certifica 

presen

sentació

ificadas

on los n

undo, de

toral de

e se i

udicial d

as que 

resoluc

SG

os, la M

ional G

de la F

la vota

te reso

ón gráfi

s, el cu

numera

el Acuer

el Poder

impleme

de la Fed

se dict

ción de 

G-JDC-1

agistrad

Guadalaj

Federac

ación ob

lución s

fica aut

ual tiene

ales seg

rdo Gen

r Judicia

enta la

deración

ten con

los me

10/2021

da y los

jara de

ción. E

btenida;

se firmó

torizada

e plena

gundo y

neral de

al de la

a firma

n en los

n motivo

edios de

 
 

1 
 
 

s 

l 

l 

; 

ó 

a 

a 

y 

e 

a 

a 

s 

o 

e 


